
 

OGGETTO: Nomina funzionario Responsabile 
della Gestione Associata dei tributi e di un Vice 
Responsabile. 
 
Deliberazione n. 132 del 30.08.2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che in data 17.08.2023 con il N. rep. 
716/Atti privati del Comun General de Fascia si è 
stipulata nuovamente la “Convenzione per la 
gestione associata dei compiti e delle attività 
connessi ai servizi e alle funzioni amministrative in 
materia di entrate dei Comuni della Val di Fassa”. 
 
Vista la deliberazione n. 91 del 24 agosto 2023 del 
Consei de Procura del Comun General de Fascia 
che nomina il Responsabile ed il Vice 
Responsabile del Servizio Associato, a mezzo del 
Consei di Ombolc, organo di governo del servizio 
ai sensi dell’articolo 7 della Convenzione citata, 
che individua quale Responsabile della Gestione 
Associata dei compiti e delle attività connesse ai 
servizi e alle funzioni amministrative in materia di 
entrate dei Comuni della Valle di Fassa – a far 
data dal 1° settembre 2023 – la dott.ssa Anna 
Zacchia, Funzionario amministrativo/contabile 
dipendente presso il Comune di San Giovanni di 
Fassa – Sèn Jan; nonché quale Vice responsabile 
la signora Nicolini Barbara dipendente presso il 
Comune di Moena; 
Dato atto che la normativa attualmente vigente 
prevede che per ogni tributo/imposta/entrata di 
competenza degli enti locali la Giunta comunale 
designi e nomini un “Funzionario Responsabile”, 
scelto sulla base della qualifica ed esperienza 
professionale, capacità, attitudine e titolo di studio, 
al quale è affidata ogni attività organizzativa e 
gestionale attinente il tributo stesso, in particolare: 
1. cura, nell'ambito della gestione del tributo, 

l'organizzazione dell'ufficio, la ricezione delle 
dichiarazioni, delle denuncie, delle 
comunicazioni, le riscossioni, l'informazione ai 
contribuenti, il controllo, la liquidazione, 
l'accertamento e l'applicazione delle sanzioni; 

2. appone il visto di esecutorietà sui ruoli di 
riscossione ordinaria e coattiva ovvero 
sottoscrive le ingiunzioni e gli accertamenti 
esecutivi di pagamento; 

3. cura il contenzioso tributario; 
4. dispone i rimborsi; 
5. in caso di gestione del tributo affidata a terzi, 

cura i rapporti con il concessionario e ne 
controlla la gestione; 

6. esercita ogni altra attività, prevista dalla legge 
o dal regolamento, necessaria per 
l'applicazione/riscossione del tributo/imposta. 

 
Visti in particolare gli articoli previsti dalle discipline 

SE TRATA: Nomina funzionèr Responsabol de 
la gestion sozièda de la steores e de un Vize 
Responsabol. 
 
Deliberazion n. 132 dai 30.08.2023 
 

LA JONTA DE COMUN 
 
Dit dantfora che ai 17 de aost del 2023 con n. rep. 
716/Ac privac del Comun general de Fascia l é stat 
sotscrit endodanef la “Convenzion per la gestion 
sozièda di doveres e de la ativitèdes leèdes ai 
servijes e a la funzions aministratives en cont de 
entrèdes di Comuns de Fascia”.  
 
Vedù la deliberazion n. 91 del 24 de aost del 2023 
del Consei de Procura del Comun General de 
Fascia che nominea l Responsabol e l Vize 
Responsabol del Servije Sozià, tras l Consei di 
Ombolc, orghen de goern del servije aldò del 
articol 7 de la Convenzion scrita de sora, che troa 
fora desche Responsabol de la Gestion Sozièda 
per i doveres e la ativitèdes en cont de entrèdes di 
Comuns de Fascia – con scomenz dal 1m de 
setember del 2023 – la d.ra Anna Zacchia, 
Funzionèr aministratif contabol dependenta tel 
Comun de San Giovanni di Fassa – Sèn Jan; e 
ence desche Vize responsabola la segnora Nicolini 
Barbara dependenta del Comun de Moena; 
 
 
Dat at che la normativa che l é en esser ades la 
perveit che per ogne tribut/steora/entrèda de 
competenza di enc locai vegne enciarià n 
“Funzionèr Responsabol”, cerdù aldò de sia 
califica e de sia esperienza profescionèla, 
capazità, predisposizion e titol de studie, a chel 
che ge vegn dat su ogne atività de endrez e de 
gestion en cont del tribut medemo, tel particolèr: 
1. l se cruzia de la gestion del tribut, del endrez 

del ofize, de tor dant la declarazions, la 
denunzies, la comunicazions, i scodimenc, de 
ge dèr informazions ai contribuenc, de 
controlèr de fèr la liquidazion, l zertament e de 
meter en doura la sanzions; 

2. l met l visum che met en esser i ruoli de 
scodiment ordenèr e de obligh più avisa l 
sotscrif la ingiunzions e i zertamenc esecutives 
de paament;  

3. l se cruzia de la lita tributèra; 
4. l despon i remborsc: 
5. tel cajo che la gestion del tribut la ge vegne 

data su a terza persones, l se cruzia di raporc 
col conzescionèr e l controla la gestion; 

6. l met en esser ogne autra atività, perveduda da 
la lege o dal regolament, de besegn per meter 
en doura/scoder l tribut/la steora.  

 
Vedù tel particolèr i articoi che endreza e 



 

che regolano i vari tributi/tariffe/entrate comunali 
ed nello specifico: 
- l’articolo 11 comma 4 del D.L.vo n. 504/1992 per 
l’ICI (attività residuali); 
- l’articolo 11 comma 4 del D.L.vo n. 504/1992, 
applicabile ai sensi dell’articolo 9 comma 7 del 
D.L.vo n. 23/2011 e dell’articolo 13 del D.L. n. 
201/2011, per l’IMUP (attività residuali) e, ai sensi 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, in merito alla 
nuova IMU 2020 nel merito alle parti applicabili nel 
territorio della Provincia autonoma di Trento ove è 
in vigore l’IM.I.S.; 
- gli articoli 1 e seguenti della L.P. n. 14/2014 che 
hanno istituito l’Imposta Immobiliare Semplice 
(IM.I.S.) quale tributo proprio dei Comuni trentini e 
dato atto che il nuovo tributo trova applicazione dal 
01.01.2015 e sostituisce le componenti I.M.U.P. e 
TASI della I.U.C. (Imposta Unica Comunale) di cui 
all’art. 1, commi 639 e seguenti della L. 147/2013) 
e nello specifico l’art. 8, comma 5, della L.P. 
14/2014 che prevede che “la Giunta comunale 
nomina un Funzionario responsabile al quale sono 
affidati in via esclusiva tutti i poteri applicativi e 
organizzativi relativi all’IM.I.S.”; 
- visto l’art. 1, comma 668 della L. 147/2013 
secondo cui i Comuni che hanno realizzato sistemi 
di misurazione puntuale della quantità di rifiuti 
conferiti al servizio pubblico possono, come nel 
caso del presente Comune, prevedere 
l'applicazione di una tariffa avente natura 
corrispettiva, in luogo della TARI e pertanto ai 
sensi del Regolamento per l’applicazione della 
tariffa rifiuti in vigore che il Comune designa il 
funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i 
poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché' la 
rappresentanza in giudizio per le controversie 
relative alla TIA/TARI/TARIP; 
- l'art. 11, comma 4, del D.lgs. 30.12.1992, n. 504, 
per le componenti I.M.U.P. e TASI della I.U.C. 
(Imposta Unica Comunale) di cui all’art. 1, commi 
639 e seguenti della L. 147/2013), che prevede la 
designazione di un Funzionario responsabile 
dell'Imposta Comunale sugli Immobili (attività 
residuali); 
- gli art. 11 e 54 del D.lgs. 15.11.1993 n. 507, che 
prevedono la designazione di un Funzionario 
Responsabile dei tributi c.d. minori, ex Imposta 
pubblicità e pubbliche affissioni, tassa occupazioni 
spazi ed aree pubbliche, sostituiti ora con il nuovo 
Canone Patrimoniale di concessione, 
Autorizzazione o esposizione pubblicitaria ai sensi 
della Legge 160/2019 – articolo 1, commi dall’816 
e seguenti, che ai sensi del relativo Regolamento 
adottato prevede, all’articolo 5 comma 4, la nomina 
di un funzionario responsabile per l’applicazione 
del canone in relazione agli aspetti finanziari di 
riscossione, rimborso e simili dello stesso; 

disciplinea i desvalives tribuc/tarifes/entrèdes de 
Comun e avisa: 
- l articol 11 e 4 coma del D.Lgs. n. 504/1992 per 
SCOTEF (ativitèdes residuèles);  
- l art. 11, coma 4, del D.Lgs n. 504/1992, che 
vegn metù en doura aldò del articol 9 coma 7 del 
D.Lgs. n. 23/2011 e del articol 13 del D.Lgs. n. 
201/2011, per SCOS (ativitèdes residuèles) e, aldò 
de la lege dai 27 de dezember del 2019, n. 160, en 
cont de la neva SCO 2020 dintornvia la pèrts che 
tol ite l teritorie de la Provinzia autnoma de Trent 
olache l é en doura la SEFAS;  
- l articol 1 e chi do de la L.P. n. 14/2014 che i à 
metù su la Steora Terens e Fabricac Scempia 
(STeFaS) desche tribut sie di Comuns trentins e 
dat at che l nef tribut l é jit en doura col 01.01.2015 
e l tol l post de la SCOS, de la TiSG de la SCO 
(Steora de Comun Unica) aldò del art. 1, comes 
639 e chi do de la L. 147/2013) e tel spezifich l art. 
8, coma 5, de la L.P. 14/2014 che l perveit che “la 
Jonta de Comun nominee un Funzionèr 
responsabol a chel che ge vegn dat su duc i 
poteres de metuda en doura e de endrez 
dintornvia la STeFaS”;  

- vedù l art. 1, coma 688 de al L. 147/2013 
aldò de chel che i Comuns che i à metù a jir 
sistemes de calcol prezisc de la cantità del 
refudam che vegn desgort tel servije publich i pel, 
desche tel cajo de chest Comun, perveder de 
meter en doura na tarifa de sort corispetiva, che à 
inom TARE e donca l é aldò del Regolament per la 
metuda en doura de la tarifa per l refudam che l 
Comun enciaria l funzionèr responsabol a chel che 
ge vegn dat su duc i poders per ogne atività de 
endrez e de gestion, tout ite la sotscrizion di 
provedimenc dintornvia chesta atività, e ence la 
raprejentanza en giudizie per la lites che revèrda 
TIA/TARE/TAREP;  
 

- l art. 11, coma 4, del D.lgs. dai 30.12.1992, 
n. 504, per chel che vèrda la SCOS e la TiSG de 
la SCU (Steora de Comun Unica) perveduda tel 
art. 1, comes 639 e do de la L.14/2012),  l perveit 
che vegne enciarià n Funzionèr Responsabol per 
la Setora de Comun sui Terens e Fabricac 
(ativitèdes residuèles)  

- i articoi 11 e 54 del D.lgs. dai 15.11.1993 n. 
507, i perveit che vegne enciarià n Funzionèr 
Responsabol per i tribuc mendres, ex Steora per la 
reclam e per  tachèr fora placac, tassa ocupazion 
spazies e ares publiches, che ades les é states 
toutes ite te la Tassa Patrimonièla de conzescion, 
Autorisazion o esposizion de la reclam aldò de la 
Lege 160/2019 – articol 1, comes dal 816 inant 
che aldò del sie Regolament en doura, tel articol 5, 
coma 4 l perveit, che vegne fat la nomina de un 
funzionèr responsabol per meter en doura la tassa 
en referiment a la pèrt finanzièla de scodiment, 
rembors e someènc de la medema;  



 

- per la riscossione delle tariffe relative al Servizio 
Idrico Integrato, con gestione della fatturazione dei 
consumi e dei relativi insoluti; 
- per nuovi tributi/tariffe comunali, comunque 
denominati, che venissero istituiti od introdotti in 
seguito, in aggiunta e/o in sostituzione delle 
entrate elencate sopra e di cui ai precedenti punti; 
 
Viste le disposizioni normative illustrate; 
 
Condiviso di individuare, secondo quanto illustrato 
in precedenza, il Responsabile dell’ufficio Tributi 
comunale in gestione associata con gli altri 
Comuni della Valle di Fassa, in base alle norme 
speciali inserite negli specifici testi normativi 
tributari e dei regolamenti in vigore per le entrate 
patrimoniali sopra citate, al quale si riconoscono i 
poteri in materia attuativa, applicativa ed 
organizzativa sul tributo, compresa la 
sottoscrizione dei provvedimenti tributari. 
 
Visto il “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con 
legge regionale del 3 maggio 2018, n. 2. 
 
Acquisiti preventivamente sulla proposta di 
deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 
disposizioni del Codice degli enti locali medesimo. 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi in forma 
palese, 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto della deliberazione n. 91 del 

24 agosto 2023 del Consei de Procura del 
Comun general de Fascia, che individua, 
secondo quanto impartito dal Consei di 
Ombolc, organo di governo del servizio di 
Gestione associata ai sensi dell’articolo 7 della 
Convenzione n. 716/2023, quale Responsabile 
della Gestione Associata dei compiti e delle 
attività connesse ai servizi e alle funzioni 
amministrative in materia di entrate dei 
Comuni della Valle di Fassa – a far data dal 1° 
settembre 2023 – la dott.ssa Anna Zacchia; e 
quale vice responsabile la signora Nicolini 
Barbara dipendente presso il Comune di 
Moena; 

2. di nominare, in base alle norme speciali inserite 
negli specifici testi normativi tributari e dei 
regolamenti in vigore per le entrate patrimoniali 
sopra citate, al quale si riconoscono i poteri in 
materia attuativa, applicativa ed organizzativa 
sul tributo, compresa la sottoscrizione dei 
provvedimenti tributari, la dott.ssa Zacchia 
Anna, dipendente del Comune di San Giovanni 
di Fassa – Sen Jan, Funzionario Responsabile 
dei Tributi e delle altre entrate della “Gestione 
associata dei compiti e delle attività dei Comuni 

- per l scodiment de la tarifes che revèrda l 
Servije Idrich Integrà, con gestion de la faturazion 
di consumes e de chel che no l é stat paà;  

- per tribuc/tarifes de Comun neves, coche 
mai ge vegn dit, che vegnissa metù su o en doura 
do, jonté ite e/o al post de la entrèdes scrites de 
sora e ti ponc dant;  
 
Vedù la despojizions normatives metudes dant; 
 
A una col fat de troèr fora, aldò de chel che l é stat 
portà dant, l responsabol del Ofize Tribuc de 
Comun per la gestion sozièda coi etres Comuns de 
Fascia, aldò de la normes spezièles scrites ti 
desvalives tesć normatives dintornvia i tribuc e i 
regolamenc en doura per la entrèdes patrimonièles 
scrites dant, a chel che ge vegn dat su i poteres 
per meter en doura, en esser e endrezèr l tribut, 
tout ite la sotscrizion di provedimenc tributères.  
 
 
Vedù l “Codesc di enc locai de la Region 
autonoma Trentin Sudtirol” aproà con lege 
regionèla dai 3 de mé del 2018, n. 2. 
 
Do aer tout su dantfora, su la proponeta de chesta 
deliberazion, i pareres a favor pervedui da la 
desposizions del Codesc di enc locai. 
 
con duta la stimes a una palesèdes,  

 
DELIBEREA 

 
1. de tor at de la deliberazion n.91 dei 24 de aost 

del 2023 del Consei de Procura del Comun 
general de Fascia, che troa fora, aldò de chel 
che l é stat dezidù dal Consei di Ombolc, 
orghen de goern del servije de la Gestion 
sozièda aldò del articol 7 de la Convenzion n. 
716/2023, l Responsabol de la Gestion Sozièda 
per i doveres e la ativitèdes coleèdes ai servijes 
e a la funzions aministratives en cont de 
entrèdes di Comuns de Fascia – a scomenzèr 
dal 1 de setember del 2023 – la d.ra Anna 
Zacchia, e desche vize responsabol la segnora 
Nicolini Barbara dependenta del Comun de 
Moena; 

 
2. de nominèr, aldò de la normes spezièles scrites 

ti desvalives tesć normatives dintornvia i tribuc 
e i regolamenc en doura per la entrèdes 
patrimonièles scrites dant, a chel che ge vegn 
dat su i poteres per meter en doura, en esser e 
endrezèr l tribut, tout ite la sotscrizion di 
provedimenc tributères, la dotora Anna Zacchia, 
dependenta del Comun de San Giovanni di 
Fassa – Sèn Jan , Funzionèr Responsabol di 
Tribuc e de la autra entrèdes de la “Gestion 
sozièda di doveres e de la ativitèdes di Comuns 



 

connessi ai servizi e alle funzioni 
amministrative in materia di entrate”; 

3. di precisare che tale nomina conferita alla 
dott.ssa Zacchia Anna (ed in sostituzione della 
stessa al Vice Responsabile) prevede tutte le 
funzioni, meglio elencate nel preambolo della 
presente deliberazione, che riguardano tutti i 
singoli tributi/tariffe/entrate comunali, a partire 
dal 1° settembre 2023, e segnatamente: 
- ICI, l’IMUP; IM.I.S.; TIA/TARI/TARIP e/o 
maggiorazione T.I.A. a copertura servizi 
indivisibili comunali; I.M.U.P. e TASI della 
I.U.C. (Imposta Unica Comunale); ex Imposta 
pubblicità e pubbliche affissioni, ex tassa 
occupazioni spazi ed aree pubbliche e attuale 
Canone Unico Patrimoniale; tariffe relative al 
Servizio Idrico Integrato; e per nuovi 
tributi/tariffe comunali, comunque denominati, 
che venissero istituiti od introdotti in seguito, in 
aggiunta e/o in sostituzione di tale elenco di 
tipologia di entrate; 

4. di nominare in caso di assenza o 
impedimento, anche temporanei, della stessa 
la signora Nicolini Barbara dipendente del 
Comune di Moena facente parte anch’essa 
della Gestione Associata Entrate di cui alla 
Convenzione del 17.8.2023 col N. rep. 716/Atti 
privati del Comun General de Fascia; 

5. di prendere atto che dalla data di esecutività 
della presente cessano le competenze dei 
precedenti responsabili comunali per i tributi e 
le entrate; 

6. di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi del 
“Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con 
legge regionale del 3 maggio 2018, n. 2. 

7. di precisare che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) Opposizione alla Giunta Comunale da parte 
di ogni cittadino entro il periodo di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 
del C.E.L. approvato con legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2; 
b) Ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di 
Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 
e 29 del D.lgs. 2.7.2010, n. 104; 
c) Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, 
per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

colé ai servijes e a la funzions aministratives en 
cont de entrèdes”;  

3. de prezisèr che chesta nomina che ge é stat dat 
su a la d.ra Anna Zacchia (e al post de la 
medema a la vize Responsabola) la perveit 
duta la funzions, scrites avisa dantfora, che tol 
ite duc i tribuc/tarifes/entrèdes de Comun, con 
scomenz dal 1m de setember del 2023 e avisa:  

 

- SCOTeF, SCOS, STeFaS, 
TIA/TARE/TAREP e/o magiorazion TIA per 
corir i servijes de Comun che no pel vegnir 
spartii, SCOS e TiSG de la SCU (Steora de 
Comun Unica), ex Steora per la reclam e per 
tachèr fora placac, ex tassa ocupazion spazies 
e ares publiches, che ades les é states toutes 
ite te la Tassa Patrimonièla; tarifes che revèrda 
l Servije Idrich Integrà e neves tribuc/tarifes de 
Comun, coche mai ge vegn dit, che vegnissa 
metù su o en doura do, jonté ite e/o al post de 
chesta lingia de entrèdes;  

4. de nominèr tel cajo che mence o no pel esser la 
responsabola la segnora Nicolini Barbara 
dependenta del Comun de Moena che fèsc pèrt 
ence ela de la Gestion Sozièda Entrèdes aldò 
de la Convenzion dai 17.8.2023 col n. 
rep.716/Ac privac del Comun General de 
Fascia; 

5. de tor at che canche chest provediment jirà en 
doura no sarà più en esser la competenzes di 
responsaboi de Comun per i tribuc e la entrèdes 
da dant;  

6. de declarèr chesta deliberazion sobito en 
doura aldò del Codesc di enc locai dela Region 
autonoma Trentin Sudtirol aproà con lege 
regionèla dai 3 de mé del 2018, n. 2. 
 

7. De fèr a saer che, aldò del articol 4 de la L.P. 
dai 30.11.1992 n. 23 contra chesta deliberazion 
pel vegnir portà dant: 
a) oposizion a la Jonta de Comun dant che sie 

fora l temp de sia publicazion aldò del articol 
79, coma 5, del T.U.L.R.O.C., aproà col 
D.P.Reg. dal 1 de firé del 2005, n. 3/L; 
 

b) recors giurisdizionèl al T.R.G.A. de Trent 
dant che sie fora 60 dis aldò del art. 29 del 
D.Lgs. dai 2.07.2010, n. 104. 

c) recors straordenèr al President de la 
Republica dant che sie fora 120 dis, aldò del 
articol 8 del D.P.R. dai 24.11.1971, n. 1199. 

 
 


